

วารสาร

เครือข่าย ทสม. ผู้พิทักษ์



ฉบับที่ 1 เดือน เมษายน - พฤษภาคม 2559

หลัก

4ดี

นโยบายขับเคลื่อนเครือข่าย ทสม.

หน้า 3.

เรื่องเด่น

รู้จัก ทสม. หน้า 2.

ความเคลื่อนไหวเครือข่าย ทสม. หน้า 4-7.

เครือข่ายเฝ้าระวังไฟป่าลดหมอกควัน
เครือข่ายอาสาสมัครปกป้องทะเลไทย

หน้า 8.



กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม



กองบรรณาธิการ

ที่ปรึกษา

ภาวิณี ปุณณกันต์

บรรณาธิการ

วิวัฒน์ ทาบึงกาฬ

รองบรรณาธิการ

อุมา ศรีสุข

เกียรติยศ บุระสัมฤทธิ์

นันทวรรณ ประเสริฐ

ผกาภรณ์ ยอดพลอบ

กองบรรณาธิการ

จิราพร ชูเกียรติวัฒนา

อัครเดช ติตตะบุตร

เฉลิมศักดิ์ ทองสมบูรณ์

สุทวิทย์ แสงกล้า

อมรพันธ์ เลิศผลบุญ

กัญจน์ภัสนันท์ ศรีใส

ประสานงาน

วันวิสาข์ ศรีสิทธิ์

บทบรรณาธิการ

เมื่อก่อนเราเคยคิดว่าปัญหาโลกร้อนนั้นเป็นเรื่องไกลตัวเหลือเกิน จนกระทั่งเมื่อเราได้สัมผัสกับอุณหภูมิที่ร้อนระอุรวมถึงปัญหาภัยแล้งจึงรู้สึกแล้วว่าเป็นเรื่องใกล้ตัวเราเหลือเกิน

มนุษย์และธรรมชาติจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องพึ่งพาอาศัยซึ่งกันและกัน เพราะธรรมชาติเป็นทุกอย่างของชีวิตเราตั้งแต่สร้างอาหารให้เราอยู่รอด ไปจนถึงสร้างงาน สร้างเศรษฐกิจให้มั่นคง และเป็นแหล่งที่พักพิงทางใจให้แก่เรา ในยามที่ต้องการการผ่อนคลาย ที่ผ่านมาระบบทรัพยากรธรรมชาติก็อ่อนแออย่างน่าตกใจ จนลืมนึกถึงผลที่จะเกิดขึ้นตามมา หากวันหนึ่งทรัพยากรธรรมชาติหมดลงไปแล้ว เราจะใช้ชีวิตอยู่อย่างไรดี

วันนี้ยังไม่สายเกินไป ที่เราจะหันมาร่วมมือร่วมใจกันฟื้นฟูดูแล และอนุรักษ์ให้ทรัพยากรธรรมชาติของเรามีอยู่ต่อไป และต้องมีความสมบูรณ์เช่นดังที่เคยเป็น แต่ลำพังเพียงแค่ภาครัฐไม่สามารถทำได้สำเร็จ เพราะทรัพยากรธรรมชาตินั้นเป็นของทุกคน ดังนั้น ภาคประชาชนเองต้องให้ความร่วมมือที่จะคงไว้ ซึ่งทรัพยากรธรรมชาติ

วารสารเครือข่าย ทสม. ผู้พิทักษ์ ฉบับนี้นับเป็นก้าวที่หนึ่งสำหรับการเป็นสื่อเผยแพร่ข่าวสารการดูแลทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในแต่ละท้องถิ่นจากเครือข่าย ทสม. ไปสู่ภาคส่วนต่าง ๆ เพื่อสร้างความเข้าใจและความร่วมมือร่วมกัน เครือข่าย ทสม. คือใคร? จะมาร่วมกันสร้างจิตสำนึกและลงมือปฏิบัติในการรักษาและฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้คงอยู่อย่างสมบูรณ์และยั่งยืนต่อไปได้อย่างไร ติดตามได้ภายในฉบับนี้

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจะดีได้ เริ่มต้นได้ง่าย ๆ ที่ตัวเอง ร่วมกันขยายให้เป็นเครือข่าย ช่วยกันคนละไม้คนละมือ เพื่อทรัพยากรธรรมชาติจะได้อยู่กับเราตลอดไป.



รู้ จัก ทสม.

“ทสม.” เราคือใคร ?

เราคืออาสาสมัครพิทักษ์

ทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดล้อมหมู่บ้าน

หรือเรียกสั้น ๆ ว่า

ทสม.

เราเกิดขึ้นมาจากการที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มองเห็นความสำคัญว่าหากจะอนุรักษ์ ป่าไม้ และปกป้องทรัพยากรธรรมชาติเอาไว้ให้ยาวนานที่สุด ดีที่สุด จะต้องเกิดจากความร่วมมือของทุกฝ่าย โดยเฉพาะประชาชนในท้องถิ่นซึ่งเป็นผู้ที่อยู่ใกล้ชิดกับทรัพยากรมากที่สุด ที่เปรียบเสมือนเป็นเจ้าของทรัพยากรในท้องถิ่น ที่จะประสานความร่วมมือในรูปแบบประชารัฐกับหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อร่วมปกป้อง ดูแล รักษา และฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ รวมถึงทำงานประสานกันเป็น “เครือข่าย ทสม.” นั่นเอง

ที่ผ่านมาเครือข่าย ทสม. ของเรา ได้ขยายตัวครอบคลุมครบทั้ง 76 จังหวัดทั่วประเทศ มีสมาชิกกว่า 133,000 คน ร่วมมือกับหน่วยงานต่าง ๆ ช่วยกันดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมทั้งระดับท้องถิ่น และระดับประเทศ ตามหลักการทำงานของเครือข่าย ทสม. ที่จะเน้นทั้งผู้ปฏิบัติการเฝ้าระวังและจัดกิจกรรมอนุรักษ์

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในชุมชน เป็นผู้ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานต่าง ๆ เป็นผู้ประชาสัมพันธ์แจ้งข้อมูลข่าวสารระหว่างชุมชนกับหน่วยงานภายนอก และผู้ติดตามประเมินผลการดำเนินงานในระดับพื้นที่ โดยจุดมุ่งหมายของทุกคนที่ร่วมกันทำงานนั้น มีอยู่เพียงแค่สิ่งเดียว คือ อยากจะเห็นประเทศไทยของเรา ได้มีทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่สมบูรณ์และยั่งยืนนั่นเอง.

หลัก 4 ดี

นโยบายขับเคลื่อนเครือข่าย ทสม.

“ความเป็นจิตอาสาเป็นสิ่งที่ประเสริฐ เป็นสิ่งที่มนุษย์
ที่อยากทำความดีต้องมี และเมื่อเป็นอาสา ทสม. แล้ว
ท่านต้องรับภาระเพิ่มขึ้น...เป็นจิตอาสาที่จะทำให้กับ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของประเทศ
ให้ดำรงคงอยู่ตกเป็นมรดกของลูกหลาน”



พลเอก สุรศักดิ์ กาญจนรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เน้นย้ำถึงความสำคัญของการ
มีจิตอาสาในการเป็นอาสาสมัครพิทักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อมหมู่บ้าน หรือ เครือข่าย ทสม. ซึ่งนอกจากการมีจิตใจ
ที่มุ่งมั่นรู้จักมองข้ามประโยชน์ส่วนตนเพื่อสร้างประโยชน์ส่วนรวม
เห็นทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นทรัพย์สมบัติส่วนรวม
ของชาติ เมื่อมีความมั่นคงสมบูรณ์แล้วย่อมส่งผลต่อการอยู่ดี กินดี
แก่คนทั่วไปในสังคม ยังได้ให้ หลัก 4 ดี เพื่อเป็นคติประจำใจ
ในการทำงานให้กับสมาชิกเครือข่าย ทสม. ประกอบด้วย

1. “ต้องมีทัศนคติที่ดี” ทำได้ง่าย ๆ 3 ข้อ คือ

- ข้อ 1 มีความรักชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์
 - ข้อ 2 มีความรักธรรมชาติ รักสิ่งแวดล้อม
 - ข้อ 3 มีทัศนคติที่ดีต่อผู้ร่วมงาน มีความเอื้ออาทรต่อผู้อื่น
- เพราะการทำงานร่วมกันจำเป็นต้องมีความรู้สึกดีต่อผู้อื่น
- ### 2. “ต้องมีความรู้ดี” เพราะเมื่อท่านเป็นนักจิตอาสาดูแล ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมแล้ว ก็จำเป็นต้องมีความรู้ในเรื่องเหล่านี้ เป็นหน้าที่ที่ท่านต้องรู้ และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อมเองก็มีหน้าที่ที่จะช่วยเติม ข้อมูลความรู้ด้านต่าง ๆ ให้ท่านอย่างสม่ำเสมอ

3. “ต้องมีร่างกายดี” คำว่าร่างกายดีไม่ได้หมายความว่า ต้องหล่อสวยเหมือนพระเอกนางเอก แต่คือการมีสุขภาพที่ดี รู้จัก ดูแลตัวเอง ไม่นอนดึก ไม่ดื่มเหล้า ไม่สูบบุหรี่ ถ้าท่านมีร่างกายที่ดี

สุขภาพก็จะดี และมีความแข็งแรง สามารถดูแลตัวเองได้ และก็
จะไปดูแลธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมต่อไปได้

4. “ต้องมีวาจาดี” หรือปิยะวาจา ไม่ได้หมายความว่า ต้องพูดจาไพเราะเสียทุกอย่าง แต่ต้องพูดไม่ให้เกิดความขัดแย้ง หรือพูดให้ร้ายคนอื่น เราทำงาน ทสม. เราทำงานกันเป็นทีม เวลาที่พูดจาเราก็ต้องพูดจาให้น่าฟัง เวลาประชุมกลุ่ม ก็ต้องฟัง ความคิดเห็นซึ่งกันและกัน ใช้คำพูดที่เหมาะสมไม่ก่อให้เกิด ความแตกแยก

วันนี้เมื่อเรารวมกันเป็นหนึ่ง ร่วมกันรับผิดชอบงาน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมด้วยกันแล้ว เราต้องทำงาน
ร่วมกันด้วยกลไกประชาธิปไตย ตามนโยบายท่านนายกรัฐมนตรี
ซึ่งหมายความว่าทำงานร่วมกันทั้งภาครัฐ เอกชน และประชาชน
ความสำเร็จคือเราต้องไปพร้อมกัน ท่านนายกรัฐมนตรีบอกว่า
เราจะไม่ยอมให้ใครอยู่ด้านหลัง คนไทยต้องไปด้วยกัน นี่คือการ
พัฒนาที่ยั่งยืน ไม่ใช่แค่เพียงพัฒนาเรื่องธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
เพียงอย่างเดียว แต่เป็นการพัฒนาพวกเราให้ก้าวไปด้วยกัน
เพราะความสำเร็จอยู่ที่พวกเราทุกคน



อุตรดิตถ์

เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมไทยและวัน ทสม. แห่งชาติ ประจำปี 2558 เครือข่าย ทสม.จ.อุตรดิตถ์ ร่วมกับสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดอุตรดิตถ์ (ทสจ.) และโรงเรียนในพื้นที่ จัดโครงการ “รักพ่อ รักษ์ไทย ในหัวใจสีเขียว” เพื่อเปิดเวทีให้เครือข่ายได้ร่วมแลกเปลี่ยนประสบการณ์ในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเพื่อพัฒนาแนวทางการทำงานร่วมกัน



สุโขทัย

เครือข่าย ทสม.จ.สุโขทัย ร่วมกับข้าราชการนักเรียน นักศึกษา กว่า 300 คน เดินรณรงค์สร้างจิตสำนึก ลด และคัดแยกขยะให้กับประชาชนในจังหวัดภายใต้แนวคิด รักพ่อ รักษ์ไทย ในหัวใจสีเขียว เนื่องในวัน ทสม. แห่งชาติ ประจำปี 2558



พิษณุโลก

เครือข่าย ทสม.จ.พิษณุโลก ร่วมกับ ทสจ.พิษณุโลก และภาคีเครือข่ายในพื้นที่ จัดเสวนาแลกเปลี่ยนเรียนรู้เพื่อพัฒนาองค์ความรู้ท้องถิ่นกับการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมภายใต้การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พร้อมมอบโล่เกียรติคุณให้กับสมาชิกเครือข่าย ทสม. จำนวน 3 ท่าน เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมไทยและ วัน ทสม. แห่งชาติ มีผู้เข้าร่วมกิจกรรมกว่า 500 คน

น่าน

ทสจ.น่าน ร่วมกับเครือข่าย ทสม.จ.น่าน จัดกิจกรรมถ่ายทอดความรู้ภูมิปัญญาคนน่าน ผ่านฐานการเรียนรู้เรื่องดิน น้ำ ป่า ตลาดสีเขียว และหัวใจสีเขียวในรัฐธรรมนูญใหม่ และการบรรยายเรื่องผลกระทบต่อหมอกควันไฟป่าให้กับเยาวชน รร. บ้านโป่งคำในกิจกรรมวันสิ่งแวดล้อมไทยและ วัน ทสม. แห่งชาติ ประจำปี 2558





นครสวรรค์

โครงการรวมพลคนอาสาสมัครปั่นจักรยานพิทักษ์รักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จ.นครสวรรค์ เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมไทยและวัน ทสม. แห่งชาติ ปี 2558 มีสมาชิกเครือข่าย ทสม.จ.นครสวรรค์ ประชาชน ข้าราชการ ทหาร ตำรวจ และเยาวชน รวมกว่า 500 คน ร่วมปั่นจักรยานรณรงค์เป็นระยะทาง 16 กิโลเมตร และปล่อยพันธุ์ปลาน้ำจืดลงในแม่น้ำปิงจำนวน 3,000 ตัว

ชัยนาท

เครือข่าย ทสม.จ.ชัยนาท ร่วมกับ ทสจ.ชัยนาท ออกบูธนิทรรศการแสดงผลงานด้านสิ่งแวดล้อมจากแต่ละอำเภอ อาทิ การจัดการขยะมูลฝอย การตรวจวัดคุณภาพน้ำ การจัดการป่าชุมชนพืชสมุนไพรและพันธุ์ไม้ เป็นต้น เพื่อเป็นการขยายความรู้สู่ประชาชนในวงกว้างยิ่งขึ้น ซึ่งมีผู้เข้าร่วมชมงานกว่า 500 คน ในกิจกรรมวันสิ่งแวดล้อมไทยและวัน ทสม. แห่งชาติ ประจำปี 2558



สิงห์บุรี

เครือข่าย ทสม.จ.สิงห์บุรี ร่วมกับสภาองค์กรชุมชน ต.บางกระบือ จัดการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ “ทสม.สิงห์บุรี ร่วมใจ คืบหน้าใสให้ชุมชนเนื่องในวัน ทสม. แห่งชาติ ปี 2558” เพื่อเผยแพร่กิจกรรมและผลงานของเครือข่าย ทสม. ให้ประชาชนที่สนใจได้มีส่วนร่วมและทำความเข้าใจในการปกป้อง ฟื้นฟู และอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมร่วมกัน

สมุทรสงคราม

เพื่อเผยแพร่ผลการดำเนินงานของเครือข่าย ทสจ.สมุทรสงคราม และเครือข่าย ทสม.จ.สมุทรสงคราม ร่วมกันจัดกิจกรรมนั่งเรือเก็บขยะในคลองอัมพวา เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมไทย และวัน ทสม. แห่งชาติ ปี 2558 และจัดแสดงนิทรรศการความเป็นมาและพัฒนาการของเครือข่ายตลอดจนนำเสนอผลงานของเครือข่ายที่ผ่านมา





ฉะเชิงเทรา

เครือข่าย ทสม.ฉะเชิงเทรา ร่วมกับ ทสจ.ฉะเชิงเทรา จัดกิจกรรมเดินรณรงค์ ผสมขบวนปั่นจักรยานและรถชาเล้ง ภายใต้คำขวัญ “รักพ่อ รักชาติไทย ในหัวใจสีเขียว” เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมไทยและวัน ทสม. แห่งชาติ ประจำปี 2558 เน้นการกระตุ้นจิตสำนึกและส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการร่วมอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้คงอยู่ตลอดไป

ตราด

ทสม.จ.ตราด และ ทสจ.ตราด ร่วมกับเทศบาลเมืองตราด และเทศบาลตำบลหนองเสม็ด จัดกิจกรรมเนื่องในวัน ทสม. แห่งชาติ และวันสิ่งแวดล้อมไทย ประจำปี 2558 ภายใต้แนวคิด ทำดีเพื่อพ่อ ขวนประชาชนและเยาวชนในพื้นที่กว่า 400 คน ร่วมปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำลงสู่คลองบางพระ และฟื้นฟูคุณภาพน้ำด้วยน้ำหมักอี.เอ็ม.และจุลินทรีย์บอลล เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในวโรกาสมหามงคลทรงเจริญพระชนมพรรษา 88 พรรษา วันที่ 5 ธันวาคม 2558



ประจวบคีรีขันธ์

เครือข่าย ทสม.จ.ประจวบคีรีขันธ์ ร่วมกับ ทสจ.ประจวบคีรีขันธ์ จัดกิจกรรมเดินขบวนพาเหรดทอดผ้าป่าขยะรีไซเคิล เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมไทยและวัน ทสม. แห่งชาติ ประจำปี 2558 เพื่อรณรงค์สร้างจิตสำนึกรักษ์สิ่งแวดล้อม และนำเงินที่ได้จากการทอดผ้าป่าขยะรีไซเคิล ไปใช้ในการฟื้นฟูดูแลรักษาสิ่งแวดล้อม และเปิดตัวเรือจากขวดน้ำพลาสติกกว่า 10,000 ขวด เพื่อใช้เป็นเรือปกป้องดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมชายหาดในพื้นที่ จ.ประจวบคีรีขันธ์และอ่าวไทย



พระนครศรีอยุธยา

เครือข่าย ทสม.จ.พระนครศรีอยุธยา ร่วมกับส่วนราชการต่าง ๆ ในจังหวัด จัดกิจกรรมเดินรณรงค์ประชาสัมพันธ์เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมไทย และวัน ทสม. แห่งชาติ ประจำปี 2558 ภายใต้แนวคิด “อยุธยาเราใจ ใส่ใจ รักสิ่งแวดล้อม” รวมทั้งเปิดตัวเวทีเสวนาเรื่อง ทิศทางการทำงานของ ทสม. ในอนาคต เพื่อให้สมาชิกเครือข่าย ทสม. จากแต่ละอำเภอได้มาแลกเปลี่ยนประสบการณ์การทำงานเพื่อพัฒนาการดำเนินงานของเครือข่ายต่อไป

หนองคาย

เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมไทย และวัน ทสม. แห่งชาติ ประจำปี พ.ศ. 2558 เครือข่าย ทสม.จ.หนองคาย จาก 9 อำเภอ ร่วมกับ ทสจ.หนองคาย จัดกิจกรรมรณรงค์รักษาความสะอาด (Big Cleaning Day) และปรับปรุงภูมิทัศน์บริเวณศาลากลางจังหวัด โดยมีภาคีเครือข่ายและเยาวชนเข้าร่วมกว่า 200 คน



สุรินทร์

เครือข่าย ทสม.จ.สุรินทร์ ร่วมพลังกับส่วนราชการต่าง ๆ จัดกิจกรรม “ทสม.รู้รักษ์สิ่งแวดล้อม” เนื่องในวัน ทสม. แห่งชาติ ปี 2558 แสดงผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของเครือข่าย เพื่อประชาสัมพันธ์เชิญชวนผู้มีจิตอาสาสมัครเข้าร่วมเป็นสมาชิกเครือข่าย ทสม. นอกจากนี้ ยังได้เปิดเวทีแลกเปลี่ยนประสบการณ์ในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของเครือข่าย ทสม. การไต่ถามของนักเรียนในหัวข้อ “วิกฤติขยะ ต้องประณามผู้ทิ้งหรือผู้ขาย” และการประกวดภาพวาดในหัวข้อ “เยาวชนกับการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อม”



กระบี่

เครือข่าย ทสม.จ.กระบี่ ร่วมกับส่วนราชการในพื้นที่ จัดกิจกรรมเนื่องในวัน ทสม. แห่งชาติ โดยมีการปล่อยพันธุ์ปลากระพงขาวลงสู่ทะเลกว่า 80,000 ตัว การเดินรณรงค์ และชบวนจักรยานรณรงค์ รวมพลัง “ทสม. พิทักษ์รักสิ่งแวดล้อม.....กระบี่” เพื่อแสดงถึงการรวมพลังของเครือข่าย ทสม. ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของ จ.กระบี่



นราธิวาส

เครือข่าย ทสม.จ.นราธิวาส ร่วมกับ ส่วนราชการในจังหวัด จัดกิจกรรมปลูกป่า-พืชสมุนไพร เจริญพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในวโรกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 88 พรรษา 5 ธันวาคม 2558 วันสิ่งแวดล้อมไทย และวัน ทสม. แห่งชาติ เน้นการเพิ่มพื้นที่สีเขียวและอนุรักษ์พืชสมุนไพร เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้ให้กับประชาชน โดยมีการปลูกไม้ 9 ชนิด ได้แก่ ตะเคียน ต้นหยี กระถิน เทพสาธิตทะเล ขนุน พะยอม สมอชด ดาหลา และปลาไหลเผือก จำนวนกว่า 2,188 ต้น



ภูเก็ต

เครือข่าย ทสม.จ.ภูเก็ต ร่วมกับหน่วยงานต่าง ๆ ในจังหวัด จัด “งานวันสิ่งแวดล้อมไทย และวัน ทสม.แห่งชาติ ประจำปี พ.ศ. 2558” ประกอบด้วย การเดินรณรงค์ประชาสัมพันธ์ด้านการดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นิทรรศการแสดงผลงานที่ผ่านมาของเครือข่าย ทสม.จ.ภูเก็ต และการแข่งขันกีฬาพื้นบ้านสานสัมพันธ์เพื่อสร้างความเข้มแข็งในเครือข่าย และประชาสัมพันธ์การทำงานให้แก่ประชาชนผู้สนใจ



รวมพลังเครือข่ายชุมชน ลด ไฟป่าและหมอกควัน

ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา พื้นที่จังหวัดภาคเหนือหลายจังหวัด ไม่ว่าจะเป็น เชียงราย เชียงใหม่ แม่ฮ่องสอน ลำพูน ลำปาง แพร่ น่าน พะเยา ตาก และอุดรดิตถ์ ประสบปัญหาภาวะหมอกควันอย่างต่อเนื่อง

ปัญหาไฟป่าและหมอกควันนับวันยิ่งมีความรุนแรงมากขึ้น ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ และความเป็นอยู่ของประชาชนในพื้นที่ และยังกระทบกับการท่องเที่ยวอันเป็นอุตสาหกรรมหลักของภูมิภาคอีกด้วย “เครือข่ายอาสาสมัครเฝ้าระวังไฟป่าลดหมอกควัน” ในพื้นที่ดอยสุเทพ-ปุย และพื้นที่ดอยอินทนนท์ จังหวัดเชียงใหม่ จึงเกิดขึ้นในปี 2557 เพื่อเป็นพื้นที่รูปธรรม ลดและแก้ปัญหาไฟป่าและหมอกควันแบบบูรณาการ โดยส่งเสริมให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วม ช่วยเฝ้าระวังการบุกรุกทำลายป่าตามแผนการพิทักษ์ทรัพยากรป่าไม้ของชาติ จากเวทีการพูดคุยที่กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมได้ประสานให้ผู้ที่เกี่ยวข้องจากทุกภาคส่วนในพื้นที่ ทั้งภาครัฐ ภาคประชาชน และภาคเอกชน ได้มาแลกเปลี่ยนเรียนรู้ และสร้างเป้าหมายการจัดการ และแก้ไขปัญหาไฟป่าและหมอกควันร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพ ได้เกิดเป็นเครือข่ายความร่วมมือที่ทำงานร่วมกันอย่างเป็นระบบ ตั้งแต่การเตรียมการป้องกัน โดยร่วมกันสร้างแนวกันไฟ การกันพื้นที่ซึ่งเผา การตั้งฐานเฝ้าระวังร่วม ไปจนถึงการแจ้งเหตุเพื่อให้เข้าถึงจุดเกิดเหตุอย่างทันท่วงที

หลังจากที่ได้มีการทำงานร่วมกันของเครือข่ายพบว่าความรุนแรงของสถานการณ์หมอกควันในพื้นที่ดอยสุเทพ-ปุยและพื้นที่ดอยอินทนนท์จังหวัดเชียงใหม่มีแนวโน้มลดลง ผลที่เห็นได้ชัดเจนคือ สถิติไฟป่าที่เจ้าหน้าที่จากสถานีดับไฟป่าต้องเข้าไปดับลดลงเกือบ 50 เปอร์เซ็นต์ เมื่อเทียบกับในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ถึงแม้ว่าสถานการณ์ไฟป่าและหมอกควันจะยังคงเกิดขึ้น แต่เครือข่ายก็ไม่ได้ลดละความตั้งใจ ยังคงมุ่งมั่น และเกิดเป็นภาพความร่วมมือในการร่วมกันเฝ้าระวังและป้องกันให้พื้นที่ภาคเหนือถูกทำลายลงให้น้อยที่สุด เพื่อลดการเกิดปัญหาหมอกควันในพื้นที่ให้ได้มากที่สุด



เครือข่ายภาคประชาชนกับการอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง

โดย กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง



เป็นที่ทราบกันดีว่าชายฝั่งทะเลของประเทศไทยนั้นมีความหลากหลายและสมบูรณ์มากที่สุดแห่งหนึ่งของโลก และความหลากหลายของทรัพยากรทางทะเลในบ้านเรานั้น ล้วนมีความสำคัญทางเศรษฐกิจที่เป็นทั้งแหล่งท่องเที่ยวและแหล่งอาหารไปพร้อมกัน แต่ปัจจุบันทรัพยากรทางทะเลอย่างป่าชายเลน แหล่งหญ้าทะเล และแนวปะการัง มีสภาพเสื่อมโทรมลง สัตว์น้ำลดปริมาณลงอย่างมาก เพราะถูกใช้ไปอย่างไม่ถูกต้อง และขาดจิตสำนึกในการอนุรักษ์ให้เกิดการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน

การอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ไม่สามารถทำได้ด้วยหน่วยงานเดียว เนื่องจากลำพังเจ้าหน้าที่ไม่มีกำลังเพียงพอที่จะสอดส่องดูแลได้ทั่วถึง แต่จำเป็นต้องได้รับความร่วมมือจากภาคประชาชนที่จะเข้ามา มีบทบาทร่วมกับกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง เพื่อร่วมกันดูแลชายฝั่งทะเลของประเทศ ช่วยกันอนุรักษ์ ฟื้นฟู และเฝ้าระวังการทำลายระบบนิเวศชายฝั่งผ่านโครงการต่าง ๆ อาทิ โครงการเครือข่ายภาคีเพื่อการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง การสัญจรร่วมปกป้องทะเลไทย การประชุมภาคีเครือข่ายระดับประเทศ การเสริมสร้างของชุมชนเครือข่ายภาคีเพื่อการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง และการเฝ้าระวังการลักลอบทำลายทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง เป็นต้น

เครือข่ายอาสาสมัครด้านการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง จึงเป็นความมุ่งหวังว่าความร่วมมือระหว่างภาครัฐและประชาชนจะช่วยให้ทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งของบ้านเราได้ฟื้นฟู และกลับมามีความอุดมสมบูรณ์ดังเช่นที่เคยเป็น

